
quarta-feira, 17 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), NORMA SUELY DA SILVA FARO, Agente 
de Saúde,Matrícula n°722499-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 13.06.1997 a 
13.06.2000.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 15.07.2008 a 13.08.2008  no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 77 DE 01 DE JULHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), NELSON DA SILVA GOMES, Agente de 
Portaria, Matrícula n° 76520-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 05/08/97 a 
05/08/2000 .
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2008 a 29.08.2008  no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 72 DE 01 DE JULHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ANTÔNIO SÉRGIO MEDEIROS DE 
MELO, Agente de Portaria, Matrícula n° 119202-1, lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
01.09.1996  a 01.09.1999.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.06.2008 a 31.07.2008  no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 75 DE 01 DE JULHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ROBERTO SALES DA COSTA, Agente de 
Saneamento, Matrícula n° 122297-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 27.05.2003  a 
27.05.2006 .
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2008 a 30.07.2008  no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 74 DE 01 DE JULHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA RAIMUNDA DE SOUSA PINHEIRO, 
Agente de Saúde, Matrícula n° 102890-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 01.08.2002  
a 01.08.2005.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.07.2008 a 31.07.2008  no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 73 DE 01 DE JULHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), VERA LÚCIA ELERES JORGE, Agente 
de Saúde, Matrícula n° 201100-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 16.03.90 a 
16/03/93.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.08 a 30.07.2008  no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIAS DE DIARIAS N° 093 E 094/2008 - HRC

PORTARIA N° 093/ 2008 – HRC

NOME: MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA

C.P.F.: 381.641.082-00

CARGO: AUX. DE SAÚDE

FUNÇÃO: EXECUÇÃO FINANCEIRA

N° DE DIÁRIAS: 3,5 (três  DIÁRIAS e MEIA)

VALOR: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e 
dois REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS)

PERÍODO: 16 à 19 DE SETEMBRO DE 2008

ORIGEM: CAMETÁ

DESTINO: BELÉM

OBJETIVO:

A fim de realizar lançamento detalhado 
de Orçamento no SORE, e ainda 
resolver assuntos referentes a dotação 
orçamentária para aquisição de insumos 
do Hospital, assim como também de 
financeiro no FES.

ORDENADOR DE 
DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

UNIDADE GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIA N° 094/ 2008 – HRC

NOME: NATIANE PORTILHO GOMES

C.P.F.: 598.695.182-49

CARGO: ASSISTENTE DE DIREÇÃO

FUNÇÃO: ASSISTENTE DE DIREÇÃO

N° DE DIÁRIAS: 3,5 (três  DIÁRIAS e MEIA)

VALOR: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS)

PERÍODO: 16 à 19 DE SETEMBRO DE 2008

ORIGEM: CAMETÁ

DESTINO: BELÉM

OBJETIVO:

A fim de realizar lançamento detalhado 
de Orçamento no SORE, e ainda resolver 
assuntos referentes a dotação orçamentária 
para aquisição de insumos do Hospital, 
assim como também de financeiro no FES.

ORDENADOR DE 
DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

UNIDADE 
GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°228/11º H.R. DE TUCURUí, DE 10 DE 

SETEMBRO 2008.
Nome: CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD
Cargo/Função: ENFERMEIRA
Matrícula: 5876370-4
PERIODO: 15 A 17/09/2008
N°de Diarias: 03 (tres)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Participar do Curso de Especialização em 
Epidemiologia
e Controle de Infecção Hospitalar.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 197

Nome:SHIRLEY MOREIRA DA SILVA    
Cargo: Farmacêutico
CPF: 908.737.855-68
Matricula:57190504-1
Período: 22/09 à 26/09/2008
Nº de diárias:  04 e 1/2 diárias
valor total:R$ 1.296,00
Fonte de Recursos:0149001878
Natureza da Despesa:339014
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participação em Curso de Atualização em preparo, 
esterilização e controle de meios de cultura realizado pela FIO 
CRUZ no Rio de Janeiro.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA NEP - LACEN
PORTARIA Nº 196 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e considerando a necessidade de renovar os 
membros do Núcleo de Ensino e Pesquisa - NEP,
RESOLVE:
1- Substituir a Coordenação do Núcleo de Ensino e Pesquisa 
- NEP, passando a responder como Coordenador o servidor 
BRUNO DE CÁSSIO VELOSO DE BARROS, matrícula nº 
57193931-1,permanecendo como vice-coordenadora a servidora 
DAMARIS VIEIRA BUSMAN,matrícula nº 57190512-1.
2- Os efeitos desta portaria retroagirá a data 10.09.08.
Kleyffson Alves de Miranda
Diretor do LACEN-PA

PORTARIA Nº 778/2008-GAB/DG/HOL.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 01/09/2008, os termos da 
Portaria nº 520/2007-GAB/DG/EPOL de 05.09.2007, que Lota 
o servidor DEMÉTRIO FERREIRA BELTRÃO NETO, Técnico em 
Comunicação Social, matrícula nº 724815-2, deste hospital.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral HOL
PORTARIA Nº 824/2008-GAB/DG/HOL.
Prorrogar o prazo para apresentação do Relatório Conclusivo da 
Comissão de Sindicância, instituida pela Portaria nº 681/2008-
GAB/DG/HOL, que apura fatos narrados no memorando 
nº 28/2008-NAEE/DT/HOL, ocorrido no dia 13/06/2008, 
respectivamente por mais 30 (trinta) dias, a contar da data de 
publicação.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL


